Pulcherriam Aretæi ex Cappadocia græco-latinam editionem *Oxoniam* ad me transmissam inspicienti mihi, Sanguinis Rejectionis Curatio, Acutorum morborum Libro Secundo ab eo proposita sub aspectum venit. Quum autem hanc perlegerim ad eum locum deveni, ubi præsentiorem medicinam in iis, quæ bibuntur, & devorantur; esse, ait, quorum speciem triplicem existere subjeicit; vel ut vasa cogendo, compremendoque fixionis ductus quasi ligent; vel ut effluentem bumorem incrassent, atque congeleti, quo minus ef-
fun-

*fundatur, quanquam exitus pateat ; vel ut vias
exiccent, Sanguinem intrà sedem antiquam retinen-
do, ne profluvio loci exinaniti maneant, & in eam
parrem exundent, ubi facta est effusio.*

Miles ille in Græcorum Veterum Medica Disci-
plina gloriarum plenissimus, qui cujusdam Georgii
Schmidt Corcyrae Nigræ ficti Medici cognomine
Personatus, clamoso libello ranæ ad instar clamitans
ranunculorum vim maximam hos ante sex annos in
me commovit : Miles, inquam ille Gloriosus (ut
Plautina phrasi dicam) *cujus ego legiones difflavi Spi-
ritu, ex hisce Aretæi verbis : cogendo, comprimendo ;
quasi ligent, atque congealent :* colligi posse, quod
Sanguinis Vomitum, cuius Historiam cum Medica
Republica communico, curandi methodus sola rati-
one hoc in casu à me inventa, in ejusdem Cappadociæ
Medicorum Principis De Curatione Sanguinis Rejec-
tionis Capite contineatur, procul dubio dictabit.
Verum enimvero, id à veritate omnino abhorre,
evidentissimum fiet, remedia, quæ *valida*, & ad *con-
cretionem efficacia* idemmet vocat Aretæus, perpen-
denti. Non enim glaciem, nivem, aut quos ego adhibui,
conglaciatos liquores ad vasorum compressionem, &
Sanguinis, quam cæteroqui necessaria n cognoſcis,
concretionem inducendam proponit ; sed simplicem
poscam ; *plantaginis, vvae acerbae, sanguinalis her-
bae, feridis, coriandriue cum aceto succum* ; *aridam
acaciam* ; *leporis, binnuli, aut bædi coagulum* ;
terram Samiam, Etreriam, sigillatamque Lemniam ;
corallium, sapam Creticam, pastillos ex Ægyptia
*Spina, atque hujus generis alia multa, quæ hic re-
ferre piget.* Quod ad alimenta attinet : ea adstrin-
gentia

gentia quidem, & facultate refrigerantia, vel tactu frigida esse debere, scribit: at verò mentionem tantummodo injicit elotæ alicæ, oryzæ in posca, palmarum decocti, tosti panis siccii, contusi in farinæ speciem cribro trajeisti: ex quibus Sorbitiones cum oleo (cui thymbra inspergi potest sale condita, cum rhoe) faciendas esse, præcipit. Si ex profusione mors timeri possit: injucunda etiam, & concoctu difficultia esse præbenda, ex galla arida contrita lenti siccæ, frigidæque inspersa, atque ova inter coquendum crassa effecta, tradit. Atque his utendum esse inculcat, si adstringere, & refrigerare in animo habeamus. Sanguinem autem, & spiritum incrassantia auxilia recensens: ad hoc præstandum, Sorbitiones ex lacte, amylo; aut ex alica modo cum amylo, modo cum lacte; alicamque præterea cum palmulis coctam, & ad consistentiam optimè perductam cum amylo, vel lacte, vel farre Thyrreno; itemque milium cum lacte, atque horum similia maximè valere, perhibet.

Ut itaque leniori epilogo Militi nostro Gloriosissimo satisfaciamus: quum Aretæi neque alimenta, neque medicamenta adversùs Sanguinis vel à liene profusiones; conglaciatarum, quas Inclyto meo Egrotanti cùm rejectūs Sanguinis supprimendi, tūm virium levissimo, gratissimoque cibi genere sustinendarum causa dedi, sorbitionum virtutibus æquales similesve obtineant facultates; hæque ab illis plurimum differant: nemo deinceps suspicari poterit, meam, antè recensitum Sanguinis Vomitum, per quam gelidissimas, summis frigoribus, propinatas potiones edomandi, comprimendique methodum ab Aretæi fontibus emanasse. Si in supra allegatis Aretæi verbis

bis eam, de qua disputatur, curandi viam reapse subesse, idem Philogræculus Miles, ad Graiorum Medicæ Artis principum (quos *superām* consiliis instructos credit) scripta, tanquam ad Sibyllinos libros adhærescens novisset: eam profecto, quatuor circiter abhinc annis, nimirum dum Patrio nostro Sanguinem copiosissimè primùm Evomenti unà cum aliis Medicis assideret, adhibuisset. At sub ejus curandi forma per largas, repetitasque Sanguinis detractiones, & medicamenta nitrum recipientia ex Clarissimo Georg. Stahlio excerpta Æger longo vitæ curriculo Dignissimus moriturus esset: mea autem opera à mortis limine revocatus est. Sed Philogæculum dimittamus: ad glaciali frigore curandi rationem revertamur.

Viri Eruditissimi Thomæ Bartholini de Nivis usū Medico libellum nuperrimis diebus quum evolverem, inveni non Abensinam modò potionem nive refrigeratam in calidis ventriculi passionibus imperare, sed & Galenum. Hic, eodem referente Bartholino, Senecam, *solutum & aſtu ſuo languidum ſtomachum perurente frigore erigendum eſſe*, in Naturalibus quæſtionibus ſcribentem fortaffe fecutus: in ventriculo curando refrigerationem ſibi proponit per aquam, cibos, fructus nive refrigeratos. * *Vidiſti, inquit, & tu quoſdam uno die, vel potius hora, frigida potionē levatos; quorum aliis non aquam modo dedi fontanam recentem, ſed etiam que nive eſſet refrigerata, veluti Romæ præparare ſolent: cibos præterea ad eundem modum refrigeratos identidem me illis permittere vidisti: iuſdem dedi, & ptisanam probè coctam pariratione refrigeratam, aliaque id genus ſexcenta.*

* Lib. vii. Met. Med. Cap. iv.

Præter Abensinam, & Galenum, Rhafem quoque Zaceutum, Amatumque Lusitanos, Lud. Septalium, Laz. Riverium, atque alios, qui ad percalidum ventriculum multum infrigidandum, colicosque ex calidis, ac biliosis humoribus coortos dolores depellendos cibo, & potu gelido, & frigida aqua in linteolis ventri imposta usi sunt, adducit idem Bartholinus : qui autem Sanguinis rejectiones, effluentiasve ex quacunque corporis nostri parte, potionibus nive, vel glacie, quam frigidissimis redditis ; aut aliis generis gelidissimis sorptionibus curarint, profert neminem. Quod ad me attinet: conglaciatos ex melonum semenum cremore, & modico Saccharo liquores parca manu circà primum vesperum oblatos satis fæliciter hisce frigidissimis diebus expertus sum in juvenilis ætatis, & fervidæ temperiei Moniali ex Patria Ericciorum Familia quam splendidissima ; quæ ventriculi nervorum spasmo ab vehementi moestitia ortum ducente, lœvumque ejus orificium ita constringente, ut, & grave, suspiriosamque respirationem efficeret, & cum esculentorum, tum potulentorum vel parcissimè assumptorum descensum penè ex toto prohiberet, graviter vexabatur.

Hippocrates, quanquam *frigida, veluti nivem, & glaciem Sanguinis Eruptiones inducere,* scribit Aphor. Sect. V. Aph. xxiiii. nihilo tamen secius Aphor. xxiiii. afferit: *in his frigida uti oportere, unde sanguis erupti, aut erupturus est, & quidem circà ipsas partes, unde fluit.* Memini, me sex circiter abhinc annis, Sanguinis ingens ex utero profluviū, communibus medicamentis, & ne perfrigida quidem aqua quicquam proficientibus, promptissimè in Meritisima Matrona, media æstate suppressisse, perurente glacie genibus, & cruribus super imposta, cruralibus,

& quod consequitur, iliacis, aliisque in uterum defi-
nentibus Arteriis, ac Venis maximopere coarctatis,
repressoque propterea, ac veluti ab consuetis viis inter-
cluso Sanguine.

Verumtamen, tametsi quain gelidissimas, quas sæpi-
us commemoravi, fortibones adversùs cujusquemodi
profluvia Sanguinis, & maximè ex ventriculo, ab im-
inodico Sanguinei amnis fervore, & accelerato motu
enata, aut cum his conjuncta, & in juvenibus potis-
simùm, quibus crux, & stomachus ex æstuat, magno-
perè collaudo: non idèò tamen suadere ausim, ut illæ
ipsæ conglaciatae sorbitiones mulieribus Sanguinem ex
partu vomentibus, aut frigidis ventriculi, atque in-
testinorum fermentationibus obnoxiiis sine ullo discri-
mine propinentur. In Sanguinis ex partu vomitioni-
bus: uti neque *multa calida aqua lavarem*, neque
tepefattoria (queinadmodum Hippocrates tūm in libro
de Morbis Muliebribus, tūm in eo, quem de Natura
Muliebri inscrispit, indiscriminatim præcipit) tām faci-
lē adhiberem: sic asininum, & vaccinum lac ab eodem
Hippocrate iis in casibus præscriptum haud quaquam
planè damnarem. Sanguinem, inquam, ex lochio-
rum suppressione, aut imminutione evomentibus; pri-
mum venas in pedibus secari ad Sanguinem à ventricu-
lo revocandum; tūm calidis fomentis ex aqua, & albo
vino, in quibus emolientes, aperientesque herbæ
ebullierint, hypogastricam regionem frequentissimè fo-
veri, cruraque, & pedes eodem tempore multa calida
aqua lavari juberem ad uteri vasa referanda; indè ad
lac, humectandæ & reficiendæ sanguineæ massæ caufa,
transirem. Sin verò mulieri sanguinem vomendo rejici-
enti puerperii purgationes naturaliter fluerent, non ca-
lidis

lidis fotibus, & lavacris, sed remediis Sanguinis impe-tum sedantibus, ejus calorem cogendo moderantibus, confirmantibusque vasa ventriculi, ad singulas circum-stantes res attentè respiciendo, cruentum vomitum supprimere pertentarem. Eo autem compresso ad lac-team diætam, vel hac non conferente, ad reficientes potiones ex *Chioccolatte*, nutrientibus gallinaceorum pullorum, ranarum, terrestriumve testudinum jusculis, atque horum similibus devenirem.